
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    1270/115345 

Τροποποίηση της 1425/142381/14-6-2019 από-
φασης (ΦΕΚ Β’2487/24-6-2019) του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υπουρ-
γού και της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων με θέμα: «Έγκριση δαπανών που 
προκύπτουν από την επιβολή κτηνιατρικών μέ-
τρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου της χώ-
ρας (διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρηση, έλεγ-
χος, εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις) στο πλαίσιο 
εφαρμογής των ισχυουσών ειδικών κτηνιατρι-
κών διατάξεων, για το έτος 2019».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 1 παράγραφος 4 του ν.δ. 131/1974 «περί 

οικονομικών ενισχύσεων στη γεωργική, κτηνοτροφική, 

δασική και αλιευτική παραγωγή» (ΦΕΚ 320 Α΄), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 1409/1983 «Τροποποίηση και 

συμπλήρωση των διατάξεων του ν.δ. 131/1974 «Περί 

παροχής οικονομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, 

κτηνοτροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν» και 

άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 199 Α΄) και ιδίως του άρθρου 3, 

όπως αυτό αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 2 του 

άρθρου 24 του ν. 3147/2003 (ΦΕΚ 135 Α΄).

3. Το άρθρο 39 παράγραφος 10 του ν. 2065/1992 

«Αναμόρφωση της άμεσης φορολογίας και άλλες δια-

τάξεις» (ΦΕΚ 113 Α΄).

4. Το άρθρο 22 παράγραφος 2 και το άρθρο 62 πα-

ράγραφος 2 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδι-

κασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και 

εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των 

ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και 

άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΦΕΚ 32 Α΄).

5. Τα άρθρα 20, 66, 67, 68, 77 και 91 του ν. 4270/2014 

(143 Α΄) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτεί-

ας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ), δημόσιο λο-

γιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143 Α΄), όπως ισχύουν.

6. α) Το από 26/3-24/4/1936 β.δ. «Περί μέτρων προς 
πρόληψιν και καταστολήν των μεταδοτικών νόσων των 
ζώων» (ΦΕΚ 174 Α΄), όπως ισχύει.

β) Τα άρθρα 1 και 2 του π.δ. 133/1992 «Επιβολή υγειο-
νομικών και λοιπών μέτρων για την προστασία και εξυ-
γίανση της κτηνοτροφίας από λοιμώδη και παρασιτικά 
νοσήματα των ζώων» (ΦΕΚ 66 Α΄).

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αρ. 349/2005 της Ευρ. Επιτροπής 
της 28ης Φεβρουαρίου 2005 «για τους κανόνες σχετικά 
με την κοινοτική χρηματοδότηση των επειγουσών πα-
ρεμβάσεων και της καταπολέμησης ορισμένων νόσων 
των ζώων που αναφέρονται στην απόφαση 90/424/ΕΟΚ 
του Συμβουλίου».

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 652/2014 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 15ης Μαΐου 2014 
«για τη θέσπιση διατάξεων σχετικά με τη διαχείριση των 
δαπανών που αφορούν, αφενός, τη διατροφική αλυσίδα, 
την υγεία των ζώων και την καλή μεταχείριση των ζώων 
και, αφετέρου, την υγεία των φυτών και το φυτικό ανα-
παραγωγικό υλικό, για την τροποποίηση των οδηγιών 
του Συμβουλίου 98/56/ΕΚ, 2000/29/ΕΚ και 2008/90/ΕΚ, 
των κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (ΕΚ) αριθμ. 178/2002, (ΕΚ) αριθμ. 882/2004 
και (ΕΚ) αριθμ. 396/2005, της οδηγίας 2009/128/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου και για την κατάργηση 
των αποφάσεων του Συμβουλίου 66/399/ΕΟΚ, 76/894/
ΕΟΚ και 2009/470/ΕΚ»(ΕΕ L 189 της 27/6/2014, σελ. 1).

9. Τους Κανονισμούς (ΕΚ):
α) αριθμ. 508/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 15 Μαρτίου 2014 για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση των 
Καν. του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθμ. 2328/2003,(ΕΚ) αριθμ. 
861/2006, (ΕΚ) αριθμ. 1198/2006 και (ΕΚ) αριθ 791/2007 
και του Καν, (ΕΕ) αριθμ. 1255/2011 του Ευρ. Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου (ΕΕ L149 της 20/5/2014 64.1) και 
ιδίως τα άρθρα 1, 8 και 55.

β) τον αριθμ. 702/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
της 26 Ιουνίου 2014, σχετικά για την στήριξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και 
δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά κατ΄ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για την λειτουργία της Ευρωπαϊκής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1963

20361

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.21 19:12:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20362 Τεύχος B’ 1963/21.05.2020

Ένωσης» (ΕΕ L της 1/7/2014 σελ 1) και ιδίως τα άρθρα 1, 
7, 8, 9, 12, 26 και 27.

γ) αριθμ. 1388/2014 της Επιτροπής της 16 Δεκεμβρίου 
2014 «για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσε-
ων σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην πα-
ραγωγή, την μεταποίηση και την εμπορία προϊόντων 
αλιείας και υδατοκαλλιέργειας συμβατών με την εσω-
τερική αγορά κατά εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 
της Συνθήκης για την λειτουργία της Ε.Ε.» (EE 1369/37 
την 24/12/2014 σελ 1) και ιδίως τα άρθρα 1, 7, 8, 9 και 11. 

10. Τα άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005.

11. Την απόφαση 2008/341/ΕΚ της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής της 25ης Απριλίου 2008 «για τον καθορισμό κοινοτι-
κών κριτηρίων για τα εθνικά προγράμματα εκρίζωσης, 
ελέγχου και επιτήρησης ζωικών ασθενειών και ζωονόσων, 
που προβλέπει ότι τα προγράμματα που υποβάλλουν τα 
κράτη μέλη πρέπει προκειμένου να εγκριθούν βάσει του 
χρηματοδοτικού μέσου που προβλέπεται στο άρθρο 27 
παρ 1 της απόφασης 2009/470ΕΚ να πληρούν τα κρι-
τήρια που θεσπίζονται στο παράρτημα της απόφασης 
2008/341/ΕΚ» (ΕΕ L115 της 29-04-2008, σελ. 44).

12. Την υπ΄ αριθμ. SANTE/VP/2019/EL/SI2.798233 
απόφαση της Ε. Επιτροπής της 31ης Iανουαρίου 2019 
«Απόφαση επιχορήγησης περί έγκρισης των εθνικών 
προγραμμάτων και σχετικής χρηματοδότησης».

13. Την υπ’ αριθμ. SANTE/EM/AH/2019/3900716/
EXOTIC DISEASES/EL απόφαση της Ε. Επιτροπής της 10ης 
Μαΐου 2019 «Απόφαση επιχορήγησης περί έγκρισης της 
συμμετοχής της Ένωσης σε επείγοντα μέτρα για την κα-
ταπολέμηση εξωτικών νοσημάτων στην Ελλάδα τα έτη 
2019 και 2020».

14. Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121 Α΄) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

15. Την αριθμ. 243/2020 (ΦΕΚ 36 Β/17-1-2020) από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Φωτει-
νή Αραμπατζή».

16. Την αριθμ. 340/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακά-
κη» (Β 3051).

17. Την από 24/05/2019 εισήγηση της Γενικής Διεύθυν-
σης Κτηνιατρικής του ΥΠΑΑΤ.

18. Την αριθμ. 550/106618/22.4.2020 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΑ-
ΑΤ, σύμφωνα με το άρθρο 24 παραγρ. 5  περίπτ. ε’ του 
ν. 4270/2014, όπως ισχύει.

19. Την αριθμ. 15/2020 γνωμοδότηση της Κεντρικής 
Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουργείου Οικο-
νομικών.

20. Τη με αριθμ.ARES(2019)3634074-20/06/2019 Επι-
στολή της ΕΕ.

21. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού οικονομικού έτους 2019, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποίηση της αριθμ. 1425/142381/14-6-2019 από-
φασης (ΦΕΚ Β’2487/24-6-2019):

Το σημείο 9 του προοιμίου της αριθμ. 1425/142381/
14-6-2019 απόφασης (ΦΕΚ Β’/2487/24-6-2019), αντι-
καθίσταται ως εξής: «Τους Κανονισμούς (ΕΚ): α) αριθμ. 
508/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-
λίου της 15ης Μαίου 2014 «για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση των κανο-
νισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθμ. 2328/2003, (ΕΚ) αριθμ. 
861/2006, (ΕΚ) αριθμ. 1198/2006 και (ΕΚ) αριθμ. 791/2007 
και του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1255/2011 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (ΕΕ L149 της 
20/5/2014 σελ. 1) και ιδίως τα άρθρα 1,3 και 5, β) αριθμ. 
702/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 26ης Ιουνίου 
2014 «σχετικά για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενι-
σχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε 
αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγο-
ρά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (ΕΕ L193 της 
1/7/2014 σελ. 1) και ιδίως τα άρθρα 1, 7, 8, 9, 12, 26 και 27, 
γ) αριθμ. 1388/2014 της Επιτροπής της 16ης Δεκεμβρίου 
2014 «για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων 
σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην παραγωγή, 
τη μεταποίηση και την εμπορία προϊόντων αλιείας και 
υδατοκαλλιέργειας συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (ΕΕ L369/37 
της 24/12/2014 σελ. 1) και ιδίως τα άρθρα 1, 7, 8, 9 και 11».

Άρθρο 2

Στο άρθρο 14 «Ειδικές διατάξεις» προστίθενται σημεία 
5 και 6 ως εξής:

5. Για όλες τις αναφερόμενες εκμεταλλεύσεις ή δρα-
στηριότητες, για τις οποίες έχει υποβληθεί Αίτηση Χορή-
γησης Ενίσχυσης, θα δηλώνεται με υπεύθυνη δήλωση 
από το δικαιούχο εάν:

α) Αποτελεί μικρή, πολύ μικρή ή μεσαία επιχείρηση.
β) Αποτελεί «προβληματική επιχείρηση κατά την έν-

νοια του άρθρου 2 [ορισμός 14] του Καν. (ΕΕ) 702/2014 
της Επιτροπής.

γ) Έχει ενισχυθεί από άλλον φορέα ή ασφαλιστική εται-
ρεία για την ίδια επιλέξιμη δαπάνη. Στις περιπτώσεις που 
οι δικαιούχοι έχουν ενισχυθεί κι από άλλον φορέα ή από 
άλλα καθεστώτα ή από ασφαλιστήριο συμβόλαιο, η κρα-
τική ενίσχυση που προβλέπεται από την παρούσα από-
φαση χορηγείται στο σύνολό της, εφόσον το άθροισμα 
της αποζημίωσης/ενίσχυσης που καταβλήθηκε και της 
προβλεπόμενης κρατικής ενίσχυσης, δεν υπερβαίνει το 
100% των επιλέξιμων δαπανών, άλλως αυτή μειώνεται 
αναλογικά.

δ) Εκκρεμεί εντολή ανάκτησης, εκδοθείσα βάσει προη-
γούμενης απόφασης της Επιτροπής, η οποία κήρυξε μια 
ενίσχυση παράνομη και ασυμβίβαστη με την εσωτερική 
αγορά (ρήτρα Deggendorf ).

Η συνυποβολή της προαναφερθείσας υπεύθυνης δή-
λωσης, Υπόδειγμα της οποίας επισυνάπτεται στην πα-
ρούσα απόφαση (Υπόδειγμα VI Υπεύθυνης Δήλωσης), 
είναι υποχρεωτική για όλα τα είδη επιλέξιμων δαπανών 
όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 2.»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20363Τεύχος B’ 1963/21.05.2020

6. Δεν είναι επιλέξιμος για ενίσχυση ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α), εκτός εάν δεν είναι ανακτήσιμος βάσει 
του Κώδικα Φ.Π.Α (ν. 2859/2000).

Άρθρο 3

Στο παράρτημα 1 προστίθεται το Υπόδειγμα VI υπεύθυνης δήλωσης:

(3)
, . 6  22 . 

1599/1986, 
(4)

: 

.

(5)
�...............................�������������������������������

�..���..��, , ,

,  ( )
(6)

. 

. , , 

. 

. ,  « » ,  2 [  14) .( ) 

702/2014 ] 
(7)

.  

.   

, , . 

 ������������ 

 100% . 

.  9 .702/2014 

, , 

 & , 

. 

(1)
:  

 � :  :  

:  

: 
(2)

:   

:  

: 

:  

:  :  :  :  

. 

(Fax):  

/ . 

( mail):  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20364 Τεύχος B’ 1963/21.05.2020

1. (1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη, η 
Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, όπου απευθύ-
νεται η αίτηση.

2. (2) Αναγράφεται ολογράφως.
3. (3) Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή 

αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη 
δήλωση του άρθρου 8, τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχι-
στον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων 
σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον 
περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να 
βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών.

4. (4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου, η δήλωση 
συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται από 
τον δηλούντα ή την δηλούσα.

5. (5) Επιχείρηση [Κατ’ εφαρμογή του άρθρου 1 του 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι του Καν.(ΕΕ) 702/2014]: Επιχείρηση 
θεωρείται κάθε οντότητα, ανεξάρτητα από τη νομική 
της μορφή, που ασκεί οικονομική δραστηριότητα. Σε 
αυτές περιλαμβάνονται, ειδικότερα,  αυταπασχολούμενα 
άτομα και οικογενειακές επιχειρήσεις που ασκούν βιο-
τεχνική ή άλλη δραστηριότητα, καθώς και προσωπικές 
εταιρείες ή ενώσεις προσώπων που ασκούν τακτικά μια 
οικονομική δραστηριότητα.

6. (6) ΜΜΕ [Κατ’ εφαρμογή του άρθρου 2 του ΠΑΡΑΡ-
ΤΗΜΑΤΟΣ Ι του Καν.(ΕΕ) 702/2014]:

1. Η κατηγορία των πολύ μικρών, μικρών και μεσαίων 
επιχειρήσεων («ΜΜΕ») αποτελείται από επιχειρήσεις που 
απασχολούν λιγότερους από 250 εργαζομένους και των 
οποίων ο ετήσιος κύκλος εργασιών δεν υπερβαίνει τα 50 
εκατομμύρια ευρώ και/ή το σύνολο του ετήσιου ισολο-
γισμού δεν υπερβαίνει τα 43 εκατομμύρια ευρώ. 2. Στην 
κατηγορία των ΜΜΕ, ως μικρή επιχείρηση ορίζεται η 
επιχείρηση η οποία απασχολεί λιγότερους από 50 ερ-
γαζομένους και της οποίας ο ετήσιος κύκλος εργασιών 
και/ή το σύνολο του ετήσιου ισολογισμού δεν υπερβαί-
νουν τα 10 εκατομμύρια ευρώ. 3. Στην κατηγορία των 
ΜΜΕ, ως πολύ μικρή επιχείρηση ορίζεται η επιχείρηση 
η οποία απασχολεί λιγότερους από 10 εργαζομένους 
και της οποίας ο ετήσιος κύκλος εργασιών και/ή το σύ-
νολο του ετήσιου ισολογισμού δεν υπερβαίνουν τα 2 
εκατομμύρια ευρώ.

7. (7) «Προβληματική Επιχείρηση»: η επιχείρηση για 
την οποία συντρέχει τουλάχιστον μία από τις ακόλουθες 
προϋποθέσεις: α) στην περίπτωση εταιρείας περιορι-
σμένης ευθύνης (άλλης από ΜΜΕ που υφίσταται για δι-
άστημα μικρότερο των τριών ετών), όταν έχει απολεσθεί 
περισσότερο από το ήμισυ του εγγεγραμμένου κεφαλαί-
ου της λόγω συσσωρευμένων ζημιών. Αυτό ισχύει όταν 
από την αφαίρεση των συσσωρευμένων ζημιών από τα 
αποθεματικά (και όλα τα άλλα στοιχεία που θεωρούνται 

εν γένει ως μέρος των ιδίων κεφαλαίων της εταιρείας), 
προκύπτει αρνητικό σωρευτικό ποσό που υπερβαίνει το 
ήμισυ του εγγεγραμμένου κεφαλαίου. Για τους σκοπούς 
της παρούσας διάταξης, ο όρος «εταιρεία περιορισμένης 
ευθύνης» παραπέμπει ειδικότερα στα είδη εταιρειών που 
αναφέρονται στο παράρτημα I της οδηγίας 2013/34/ΕΕ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (24) 
και ο όρος «κεφάλαιο» περιλαμβάνει, ανάλογα με την 
περίπτωση, κάθε διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ 
το άρτιο β) αν πρόκειται για εταιρεία στην οποία τουλά-
χιστον ορισμένα μέλη έχουν απεριόριστη ευθύνη για τα 
χρέη της εταιρείας (εκτός από ΜΜΕ που υφίσταται για 
διάστημα μικρότερο των τριών ετών), όπου πάνω από 
το ήμισυ του κεφαλαίου της, όπως εμφανίζεται στους 
λογαριασμούς της εταιρείας, έχει απολεσθεί λόγω συσ-
σωρευμένων ζημιών. Για την εφαρμογή της παρούσας 
διάταξης, ο όρος «εταιρεία στην οποία τουλάχιστον 
ορισμένα μέλη έχουν απεριόριστη ευθύνη για τα χρέη 
της εταιρείας» παραπέμπει ειδικότερα στα είδη εται-
ρειών που αναφέρονται στο παράρτημα II της οδηγίας 
2013/34/ΕΕ γ) εάν πρόκειται για επιχείρηση που υπάγεται 
σε συλλογική πτωχευτική διαδικασία ή πληροί τις προϋ-
ποθέσεις του εθνικού δικαίου που τη διέπει, όσον αφορά 
στην υπαγωγή της σε συλλογική πτωχευτική διαδικασία 
μετά από αίτημα των πιστωτών της, ως ημερομηνία λή-
ψης της ενίσχυσης νοείται η ημερομηνία κατά την οποία 
χορηγήθηκε στην επιχείρηση το έννομο δικαίωμα λήψης 
της ενίσχυσης (πχ ημερομηνία εγκριτικής απόφασης/
σύμβασης), ανεξάρτητα από την ημερομηνία καταβολής 
της ενίσχυσης ήσσονος σημασίας στην επιχείρηση.

8. (8) Κατ’ εφαρμογή του άρθρου 9, του Καν.(ΕΕ) 
702/2014 σχετικά με «Δημοσίευση και Ενημέρωση».

Άρθρο 4

Η παρούσα έχει αναδρομική ισχύ από την έναρξη 
ισχύος της υπ’ αριθμ. 1425/142381/14-6-2019 κοινής 
υπουργικής απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Μαΐου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Αγροτικής Ανάπτυξης
Οικονομικών και Τροφίμων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Υφυπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02019632105200004*


